9. Annotazione Fiorentina sui terremoti a. 1453 (Florence)
Texte: ”Insino l’anno Mille quatrocento cinquantatre adì xxviii di settembre, la notte tral

le cinque ore elle sei vegnente dì xxviiii venne nella cipta di Firenze uno tremuoto grandissimo 
et per molti si disse che lo scrollamento d’edifici basto quanto si penerebbe a dire una avemaria 
ma sechondo me [...] non duro tanto perché credo che pochi edi·ci si difenderebono a rimanere 
impiede basta[n]do tanto ma quello sisia et fu terribilissimo in forma che più chamini per la 
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terra chascharono et al Bangno a ripoli ove al luogho de’ figliuoli di Cino di messer Francesco 
Rimunni, chadde parte d’una torre e altri edi·ci in modo fue con loro grandissimo danno. In 
Chamerata il luocho fu di Chimento di Stefano, allato al luogo di Bartolo di Domenicho Chorsi 
chascho parte desso et chosi in molti luoghi intorno alla terra fece moltissimi danni a chi pochi 
e a chi assai et alchuni fanciugli in Chamerata morirono. Et di poi a dì d’ottobre ne venne uno 
altro circha a una ora di notte ma non fu si grande et chosì tra dì 29 di settembre et sopraddetto 
ne venne molti picholi in modo che per molti si feciono allogamenti fuori dalle chase cioè nella 
terra in sulle piaze et di fuori per champi et per chorti fu una chosa molto spaventevole e d’averne 
grandissimo tremore. Chaddono più pietre delle volte di Santa Liperata cioè degli spicholi della 
nave lungho la chanonicha de’ preti et molti altri edi·ci di chiese aprirono ma nessuno ne chaschò 
afatto che fu tenuto grandissimo miracholo sendotanto grande ora Idio per sua grazia che cessò.”

10. Matteo Chiari: Priorista Fiorentino (Florence)
Texte: ”Venerdì a di 28 di settembre [1453] a hore cinque e mezzo di notte venne uno 

grandissimo tremuoto nella nostra città di Firenze et contado che nella detta città chaddono più 
di mille chammini et dimosse molti luoghi e molte mura et difici et fu sì terribile chelle case 
sabandonorno et andavono a dormire su pelle piazze et negli orti. Et fu per questo hordinato da 
monsignore arciveschovo di Firenze 4 dì sandasse a processione con grandissima quantità di 
donne et huomini et di battuti et durorono detti tremuoti insino a dì 29 doctobre che venivano 
molto ispesso. Et di poi durorono parecchi mesi che non venivano sì spesso et insino a dì 29 dot
tobre e signori non dormivano in palagio et se vi dormivano dormivano per le finestre. El primo 
tremuoto che venne sonorono tutte le champanelle picchole di palagio et molte case rovinorono 
del nostro contado per modo che gli era uno isbighottimento assentire. Et arestati e tremuoti 
per tre dì si misse si terribili venti per modo fecion tremare tutte le case che gli huomini antichi 
dicievano non avere veduto mai più sì fatta cosa et per detta cagione e dieci della balya istan
tiorono lire mille e qua danari fecion dare per lamore di Dio et che preghassino Iddio ci donassi 
gratia di concederci buona pace et levarci questa influença da dosso.